益阳市北峰山国有林场2021年度
中央林业生态保护恢复资金绩效自评报告

省林业局：
[bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK11]根据《湖南省林业局关于开展2021年度中央转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》的要求，益阳市北峰山国有林场领导高度重视，成立了绩效自评小组，对2021年度下达我场10万元中央林业生态保护恢复资金项目资金进行了客观的绩效自评，现将自评情况汇报如下：
一、绩效自评开展情况
我场高度重视项目的绩效管理工作，由单位计划财务科牵头，相关业务科室参与，对项目申报、实施及资金拨付全过程加强绩效目标管理。在项目申报时科学设置绩效目标评价指标，项目实施过程跟进绩效目标进度，项目完成后检查绩效目标实现情况。2021年度下达给我场的中央林业生态保护恢复资金10万元，具体项目见下表：

益阳市北峰山国有林场2021年度中央林业生态保护恢复资金
                    明细表                单位（万元）
	项目类别
	资金文号
	项目名称
	金额
	备注

	天然林停伐补助
	湘财预[2020]0325号
	提前下达2021年中央林业草原生态保护恢复资金（市县）（天然林商业性停伐补助资金）
	5
	已完成

	天然林停伐补助
	湘财预[2021]0182号
	第二批2021年中央林业草原生态保护恢复资金（市县）
	5
	已完成

	小  计
	10

二、绩效目标完成情况
（一）资金投入情况
1.项目资金到位及执行情况
2021年，我场于1月收到中央财政林业生态保护恢复资金5万元，9月收到第二批中央财政林业生态保护恢复资金5万元. 资金于2021年已全部到位，并在2021年根据项目要求全部实施完成，主要用于周围林场区域的天然林停伐补助、开辟防火隔离带、补植补造等。
2.资金管理情况分析
为确保专项项目工作的落实，单位出台了相关管理制度，制定了实施方案或作业设计，聘请专业技术人员进行设计及技术辅导，确保项目实施；在个人绩效考核中实行了考核机制，加大了项目管理责任；严格资金使用，确保全面高质量地完成项目任务。
（二）项目指标完成情况
（1）项目完成质量
按质完成天然林全面停伐，完善了天然林管护制度，保持了天然林面积稳定和林分质量提升。
（2）项目实施进度
中央财政林业生态保护恢复项目，在2021年全部实施完成，资金支付率均为100%。
2. 效益指标完成情况
    1）生态效益
可增加我场林区面积，优化林区结构，发挥固碳释氧和净化空气的功能，同时还有利于涵养水源、提高土壤肥力、增加生物多样性，改善当地生态环境。
2）社会效益
益阳市北峰山林场座落于益阳市的城郊，地理位置优越，自然资源丰富，是益阳城郊和环益阳城市生态圈一块不可多得的绿色宝地，随着人们生活水平的日益提高，对环保和健康的追求日趋迫切，通过森林管护与资源保护专项项目实施后，北峰山国有林场凭借良好的生态景观，建立生态旅游经济发展模式，通过旅游业综合效益的发挥来促进社会经济和环境的良性发展，具有显著的社会效益。可以进一步完善我市旅游产品功能，丰富文化内涵，提升益阳旅游形象
三、综合评价情况及评价结论
本次绩效自评，我场对投入、过程、产出、效果四大方面进行了全面和详细的评价。经过自我评分，我们认为完成了年度实施目标。
四、存在的问题和建议
(一)存在的主要问题
1、管护力度有待加强；
2、加大对资金的投入力度。
（二）意见建议
建议上级政府和主管部门加强调研，大幅提高国有林场天然林停伐补助标准。
 附：转移支付区域（项目）绩效目标自评表

[bookmark: _GoBack]
益阳市北峰山国有林场
												2022年2月28日